

Súd:	Najvyšší súd SR
Spisová značka:	3Ndob/10/2022
Identifikačné číslo spisu:	7122209285
Dátum vydania rozhodnutia:	25.10.2022
Meno a priezvisko:	JUDr. Jaroslava Fúrová
Funkcia:	súdca
ECLI:	ECLI:SK:NSSR:2022:7122209285.1

UZNESENIE

Najvyšší súd Slovenskej republiky v senáte zloženom z predsedníčky senátu JUDr. Jaroslavy Fúrovej a členiek senátu JUDr. Kataríny Pramukovej a JUDr. Andrey Sedlačkovej v konkurznej veci navrhovateľky: L. U., nar. XX. C. XXXX., trvale bytom Z., v konaní o návrhu na vyhlásenie konkurzu vedenom na Okresnom súde Prešov pod sp. zn. 5OdK/421/2022, o nesúhlase Okresného súdu Prešov s postúpením sporu Okresným súdom Košice I, takto

rozhodol:

Na konanie je kauzálna príslušnosť Okresný súd Košice I.

Odôvodnenie

1. Navrhovateľka (dlžníčka) zastúpená Centrom právnej pomoci - kanceláriou Prešov podala na Okresnom súde Košice I dňa 9. septembra 2022 návrh na vyhlásenie konkurzu podľa štvrtej časti zákona č. 7/2005 Z. z. o konkurze a reštrukturalizácii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení účinnom ku dňu podania návrhu (ďalej len „ZKR“). Konanie bolo na Okresnom súde Košice I vedené pod sp. zn. 30OdK/275/2022.

2. Okresný súd Košice I listom z 21. septembra 2022, č. k. 30OdK/275/2022-16 postúpil vec Okresnému súdu Prešov, čo odôvodnil s poukazom na ust. § 24 ods. 1, § 40 a § 43 ods. 1 zákona č. 160/2015 Z. z. Civilný sporový poriadok (ďalej len „C. s. p.“) tým, že dlžníčka má trvalý pobyt v obvode Okresného súdu Prešov a vo veci je podaný návrh na vyhlásenie konkurzu na majetok dlžníčky. Vec bola Okresnému súdu Prešov postúpená 3. októbra 2022 (č. l. 21).

3. Okresný súd Prešov s postúpením veci nesúhlasil (č. l. 24) a súdny spis predložil Najvyššiemu súdu Slovenskej republiky na rozhodnutie o kauzálny príslušnosti. Svoj nesúhlas s postúpením veci odôvodnil tým, že (cit.) dlžník má trvalý pobyt v obci J. U., pričom táto obec sa nachádza v okrese Levoča. V zmysle zákona č. 371/2004 Z. z. - o sídlach a obvodoch súdov Slovenskej republiky a o zmene zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov, územný obvod okresu Levoča patrí do obvodu Okresného súdu Spišská Nová Ves a obvod Okresného súdu Spišská Nová Ves patrí do obvodu Krajského súdu v Košiciach. Podľa § 24 ods. 1 písm. h) zákona č. 160/2015 Z. z. - Civilný sporový poriadok, na konkurzné konanie a reštrukturalizačné konanie je príslušný Okresný súd Košice I

pre obvod Krajského súdu v Košiciach. Vzhľadom na uvádzané skutočnosti, je na konanie o návrhu dlžníka, ktorým sa domáha oddĺženia konkurzom, príslušný Okresný súd Košice I.

4. Najvyšší súd Slovenskej republiky (ďalej aj „najvyšší súd“) ako spoločne nadriadený Okresnému súdu Prešov a Okresnému súdu Košice I (§ 43 ods. 2 C. s. p.) po preskúmaní sporu dospel k záveru, že nesúhlas Okresného súdu Prešov s postúpením sporu Okresným súdom Košice I je dôvodný.

4.1. Podľa § 11 ods. 1 prvá veta ZKR, sa návrh na vyhlásenie konkurzu podáva na príslušnom súde.

4.2. Podľa § 10 zákona č. 221/1996 Z. z. o územnom a správnom usporiadaní Slovenskej republiky k bodu 5.27. prílohy nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 258/1996 Z. z., okres Levoča (5.) tvorí okrem iného obec Spišský Hrhov (27.).

4.3. Podľa § 2 ods. 48 zákona č. 371/2004 Z. z. o sídlach a obvodoch súdov Slovenskej republiky a o zmene zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 371/2004 Z. z.“), je sídlom Okresného súdu Spišská Nová Ves mesto Spišská Nová Ves; jeho obvod tvorí územný obvod okresu Spišská Nová Ves, územný obvod okresu Gelnica a územný obvod okresu Levoča.

4.4. Podľa § 3 ods. 8 písm. f/ zákona č. 371/2004 Z. z. je sídlom Krajského súdu v Košiciach mesto Košice; jeho obvod tvorí obvod Okresného súdu Spišská Nová Ves.

4.5. Podľa § 24 ods. 1 písm. h/ C. s. p. je na konkurzné konanie a reštrukturalizačné konanie pre obvod Krajského súdu v Košiciach príslušný Okresný súd Košice I.

4.6. Podľa § 40 C. s. p. súd aj bez námietky skúma vecnú príslušnosť, kauzálnu príslušnosť a funkčnú príslušnosť počas celého konania.

4.7. Podľa § 43 ods. 2 C. s. p. ak súd, ktorému bol spor postúpený, s postúpením nesúhlasí, bezodkladne predloží súdny spis bez rozhodnutia spoločne nadriadenému súdu na rozhodnutie o príslušnosti; ak ide o spor o miestnu príslušnosť, predloží súdny spis svojmu nadriadenému súdu. Týmto rozhodnutím sú súdy viazané.

5. Preskúmaním predloženého spisového materiálu najvyšší súd zistil, že navrhovateľka (dlžníčka) má trvalý pobyt v obci J. U., ktorá patrí do okresu Levoča, ktorý patrí do územného obvodu Okresného súdu Spišská nová Ves, patriaceho do územného obvodu Krajského súdu v Košiciach. Podľa § 24 ods. 1 písm. h/ C. s. p. je na konkurzné konanie a reštrukturalizačné konanie pre obvod Krajského súdu v Košiciach príslušný Okresný súd Košice I, t. j. súd, na ktorý bol návrh aj podaný.

6. Vzhľadom na uvedené je možné konštatovať, že nesúhlas Okresného súdu Prešov s postúpením veci Okresným súdom Košice I je dôvodný a kauzálny príslušným súdom na konanie je podľa § 24 ods. 1 písm. h/ C. s. p. v spojení s § 11 ods. 1 prvá veta ZKR Okresný súd Košice I.

7. Toto rozhodnutie prijal Najvyšší súd Slovenskej republiky v senáte pomerov hlasov 3 : 0 (§ 451 ods. 2 C. s. p. v spojení s § 393 ods. 2 C. s. p.).

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný opravný prostriedok.